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شهروند| شصت و ســومین روز آلوده تهران هم 
گذشت اما سایه ســیاه ذرات آلاینده، هنوز از سر این 
شهر گذر نکرده؛ ذراتی که با هر نفس، مشتی بیماری 
را میهمــان ریه های نه فقط پایتخت نشــین ها که 
کلانشهرهای دیگر مثل تبریز و اصفهان کرده است. 
بیماری ها زیادند، از شــیوع آنفلوآنزا و بیماری های 
قلبی- ریــوی و تنفســی گرفته تــا بیماری های 
خطرناک تری مثل سرطان ها، یا مردم را گرفتار کرده 
یا بیماری شان را تشدید کرده است. اورژانس کشور 
در همین روزهای گذشــته، اعلام کــرد که میزان 
سکته های قلبی در هفته گذشته، دوبرابر شده است. 
از آن طرف هم سخنگوی همین سازمان اعلام کرد که 
دو روز پیش، آلودگی هوا آن قدر زیاد بود که 250نفر را 
راهی بیمارستان کرد. رئیس انجمن خون و سرطان 
کودکان ایران هم از نقش آلودگی هوا در بروز سرطان 

کودکان خبر داد. 
در کنــار خطــرات آلودگــی هوا برای ســلامت 
شهروندان، ســه روز پیش بود که سخنگوی وزارت 
بهداشــت، از جنبه های اقتصادی آلودگی هوا گفت 
و اعــلام کرد کــه آلودگی هــوا به طور مســتقیم و 
غیرمستقیم هر  سال 34 هزار میلیارد تومان هزینه به 
کشور وارد می کند و 2.48 درصد از تولید ناخالص ملی، 
برای آلودگی هوا هزینه می شود. به گفته او، در کشور ما 
ذرات زیر 2.5میکرونی باعث بروز آلودگی هوا می شود 
که منشأ آن می تواند موتورســیکلت ها، خودروها و 
گردوغبار باشد. حریرچی این را هم گفت که در ارتباط 
با کاهش آلودگی هوا، وزارت بهداشــت، وظیفه اقدام 
عملی ندارد. حــالا آمبولانس ها در میدان های اصلی 
شهر مستقر شده اند، صف مراجعه به بیمارستان ها و 
اورژانس ها طولانی تر شــده اما وزارت بهداشت اعلام 
می کند که تنها نقشی که دارد، اطلاع رسانی و اعلام 
هشدار به مردم و دولت است. وزیر بهداشت دیروز اینها 
را گفت و اعلام کرد که رئیس جمهوری دستور داده که 
در موضوعات آلودگی هــوا، آب و موضوع پارازیت ها، 
هیچ مماشــاتی نشــود اما در بهتریــن حالت، تنها 
واکنشی که وزارت بهداشت می تواند نسبت به ادامه 
آلودگی هوا داشته باشد، این است که از سازمان های 
دیگر، مطالبه گری کند. موضوعی که به گفته محسن 
فرهادی، معاون فنی مرکز سلامت محیط و کار وزارت 
بهداشت، احتمالا به معنی این است که در سازمان های 
درگیر، از الان به فکر سال های آینده باشند. این مسئول 
در گفت وگو با »شهروند« این را هم می گوید که وزارت 
بهداشــت در ارتباط با موضوع آلودگی هوا، ضمانت 
اجرایی دارد و می تواند از صنایع آلوده هم شکایت کند، 
همان طور که در گذشــته هم این کار را کرده است. او 

توضیح بیشتری می دهد.
 همان طــور که اعــام شــد، تهرانی ها، 
شصت وسومین روز آلوده  سال را گذراندند، در 
یک هفته گذشته که آلودگی هوا در پایتخت، به 
اوجش رسیده، خبرهای پراکنده ای از اقدامات 
وزارت بهداشــت در ارتباط با همین موضوع 
منتشر شد. به طور مشخص این وزارتخانه، به جز 

توصیه هایی که می دهد، چه وظایفی دارد؟
ببینید به طورکلــی اقدامات وزارت بهداشــت در 
ارتباط با آلودگی هوا، به دو بخش تقسیم می شود، یکی 
درمانی و دیگری بهداشتی و پیشگیری است. در بخش 
درمانی، فعالیت ها باز هم به دو گروه تقسیم می شوند، 
یکی کارهایی است که اورژانس انجام می دهد، ازجمله 
آماده باش واحدهای اورژانس و ایستگاه ها و آمبولانس ها 
و دیگری آماده باش بیمارستان ها و اقداماتی است که 
برای بیماران در روزهای آلوده انجام می دهند؛ بیماران 
قلبی و ریوی و تنفسی. در بخش بهداشت و پیشگیری 
هم، از آن جا که نماینده وزارت بهداشــت در کمیته 
اضطرار آلودگــی هوا حضور دارد، مــا موظف به ارایه 
هشــدار ها و انجام کارهای پیشگیرانه هستیم. یعنی 
از افراد حســاس می خواهیم که در روزهای آلوده، تا 
جایی که ممکن است از تردد در سطح شهر خودداری 
کنند، این موضوع به ویژه برای بیماران قلبی و تنفسی 
و کهنســالان اهمیت زیادی دارد. اینها همان افرادی 
هستند که در روزهای آلوده، دچار مشکل می شوند و 

در آمار اورژانس ما قرار می گیرند. 
 درست است، در روزهای گذشته، اورژانس 
کشور اعام کرد که سکته های قلبی در روزهای 

گذشته، 2برابر شده است.
بله، در روزهای آلوده، تعداد ایــن بیماران افزایش 
پیدا می کند. همین هم می شود تا از مردم بخواهیم تا 
به جای استفاده از ماسک های معمولی از ماسک های 
FFP2 یا P95 استفاده کنند. برای آلودگی هوا، اینها 
بهترین ماسک ها هستند، چراکه ذرات 2.5میکرون را 
عبور نمی دهند و تنفس افراد تنها از طریق ماسک انجام 
می شود. این درست برخلاف ماسک های معمولی است 
که تقریبا هیچ کارایی ندارند. البته نباید اینگونه تصور 
شود که با زدن این ماسک، می توان تمام فعالیت های 
معمول را انجام داد، مثلا با همین ماسک ها ورزش کرد، 

این ماسک ها تنها باید برای ضرورت استفاده شوند.
 این ماسک ها به چه قیمت فروخته می شوند 

و کجا می شود آنها را تهیه کرد؟
حــدود 4، 5 هزار تومــان اســت. در داروخانه ها یا 
مغازه هایی که لــوازم ایمنی می فروشــند، فروخته 

می شوند. 
 این ماسک ها به طور معمول برای چه کاری 

استفاده می شوند؟
این ماسک ها برای ذرات اســتفاده می شوند، مثلا 
ماسک N95 ذرات میکروبی را می گیرد و اغلب برای 
مکان هایی استفاده می شود که بیماری خاصی شیوع 
پیدا کرده باشــد، این ماســک ها ذرات ریز را جذب 

می کنند. 
 نکته همین جاســت که وزارت بهداشت 
در روزهای آلوده، تنها هشــدار می دهد. این 
وزارتخانه نمی تواند اقدام دیگری برای کاهش 

آلایندگی انجام دهد؟ 
ببینید به  هرحال در مواقعی که آلودگی شدت پیدا 
می کند، ما دنبال راه حل های کوتاه مدت هستیم. در این 
روزها نمی توان کارهای زیرساختی انجام داد. تنها اقدام 

این اســت که باید از حجم خودروها کم کرد، یعنی تا 
جایی که می شود، از وسایل حمل ونقل عمومی استفاده 

کرد. 
 اصا وزارت بهداشت برای برخورد با تخلفات 

در حوزه آلودگی هوا، ضمانت اجرایی دارد؟
ببینید در قانون هوای پــاک، ما وظایفی را به عهده 
داریم، براســاس قانون، وزارت بهداشت، وظایف ذاتی 
خودش را دارد، اما موضوع مبارزه با آلودگی هوا و بهبود 
کیفیت هوا، موضوعی اســت که وظیفه چند سازمان 
است، اینها همه در کمیته اضطرار آلودگی هوا مشخص 

شده است. 
 یعنی وزارت بهداشت می تواند برخورد کند؟

بله می تواند. ما با همکاری ســازمان محیط زیست، 
گشت های مشــترکی داریم. در برخی مناطق، ما به 
سازمان محیط زیست، تخلفات را گزارش می دهیم و 

آنها برخورد می کنند.
 تاکنون شکایتی هم داشته؟

بله. ما از صنایع آلاینده شــکایت کرده ایم و این کار 
ادامه پیدا می کند. تمام دانشــگاه های علوم پزشکی 
کشــور هم در بحث آلودگی هوا، فاضلاب ها و... اعلام 
جرم هایی شــده، در قانون هوای پاک هم این موضوع 

آمده است. 
 وزیر بهداشت دیروز اعام کرد که اگر آلودگی 
به  حدی برســد که برای سامتی مردم آسیب 
جدی همراه داشته باشد، قطعا وزارت بهداشت 
مطالبه خواهد کرد، منظور از مطالبه در این بحث 

چیست؟
به طور کلی ما دســتگاه های مختلفی داریم که در 
بحث آلودگی هوا نقش دارنــد. آقای وزیر هم احتمالا 
منظورش این است که ما از همین امسال باید به فکر 
سال های آینده باشیم، یعنی اگر قرار باشد خودروهای 
مستهلک حذف شــوند، این اتفاق بیفتد، یا اگر باید 
آلایندگی حامل های انرژی کاهش پیدا کند، این کار 
باید انجام شود. دستگاه ها باید به وظایف خودشان عمل 
کنند. در این میان شاید بی گناه ترین دستگاه وزارت 
بهداشت باشد، چراکه تمام هزینه های ناشی از آلودگی 
هوا در بخش سلامت مردم را به عهده دارد. اگر بیماری 
گریبان مردم را بگیرد، هزینه هایش را وزارت بهداشت 
باید پرداخت کند. موضوع تنها بیماری نیست، موارد 
فوتی را هم باید به این مســأله اضافه کــرد که در اثر 

آلودگی هوا رخ می دهد.
 برآوردی شده که آلودگی هوا هر سال چقدر 

به وزارت بهداشت خسارت مالی وارد می کند؟
این هزینه، کاملا قابل احصاء اســت، از ماسک ها و 
داروهایی که در میان مردم توزیع می شود تا بیمارانی 
که به سیستم درمان مراجعه می کنند. وزارت بهداشت 
در برخی اســتان ها در دوره آلودگی هوا، ماسک هم 
توزیع می کند. چقدر بهتر است که این هزینه ها برای 
اصلاح کارهای زیرســاختی انجام شــود، نه اینگونه 
هزینه ها. با این حال این میزان خســارت، به صورت 

مشخص در دست نیست. 
 در روزهای گذشــته مثل هر دفعه قبل با 
آلوده شدن هوای شهر، متخصصان درباره شیوع 
بیماری های مختلف ازجمله بیماری های قلبی- 
تنفسی و ریوی، سرطان ها، سقط جنین و تأثیر 
آن بر جنین و نوزاد و... صحبت می  کند، وزارت 

بهداشت در این زمینه تحقیقی در دست دارد؟
ببینید به طور کلی، بیماری های قلبی- تنفســی 
عمده ترین بیماری ای اســت که با آلوده شــدن هوا، 
خودش را بیشتر از گذشته نشان می دهد. آمارهایی 
در این زمینه وجود دارد، برای این روزها که هوا آلوده 
است، برآوردی نشده اســت اما در مجموع هر زمان 
که هوا آلوده می شود، میزان مراجعه به بیمارستان ها 
دو تا سه برابر می شود. البته بخشــی از مراجعه ها، از 
سوی گروه های حساس و تلقینی است اما به هرحال، 
بار مراجعات را زیــاد می کند. در ارتباط با تحقیق هم 
معاونت تحقیقات و فناوری وزارت بهداشــت در این 

زمینه فعالیت هایی انجام داده است.

مهتاب جودکی|»آرزو« فقط دوماه توانست زنده بماند؛ یک پایان تلخ برای پلنگی 
که ضایعه نخاعی اش جراحی شد. به زیستگاهش در گیلان برگشت و در درگیری با 
حیوان دیگری جان داد. صبح سه شنبه گروه فیلمبرداری شبکه مستند به دنبال رد 
پای پلنگ معروف رودسر بودند؛ پلنگی که بهمن ماه 95، پس از 20روز گیرکردن در 
تله سیمی، از مرگ جان به در برد و وقتی به تهران آمد، گروهی برایش مرگ آرام تجویز 
کردند و گروهی در آرزوی زندگی دوباره او، جراحی اش کردند و تا همین دو روز پیش 
دوام آورد. گروه مستندی که از روز اول پیگیر قصه این پلنگ چهارساله بودند، دو روز 

پیش، به جسد دریده شده »آرزو« رسیدند.
اهالی روستای سجیران در گیلان دو روزی اســت که غصه آرزو را می خورند. آنها 
نخستین کسانی بودند که او را دیدند و به محیط زیستی ها خبر دادند که پلنگی بی جان 
به روستا آمده. آرزو در تله های سیمی گراز گیر کرده بود، تله هایی که هرچه تقلا کنی، 
سفت تر می شود. او آن قدر در تله انتظار کشیده بود و در طول 20روز چنان لاغر شده 
بود و تنش از میان چنگک های تله بیرون آمد. بعد به منطقه سیاهکلرود رفت و مردم که 
او را دیدند، از عصر سه شنبه که خبر به گوش همه رسیده، اهالی این روستا هم غصه دار 
شده اند. بعد از انتقال پلنگ آسیب دیده رودسر به تهران، انجمن پزشکان پردیسان که 
فکر می کردند حیوان قابلیت درمان ندارد، مرگ آرام )یوتانایز( را برای او تجویز کرده 
بودند اما سازمان حفاظت محیط زیست و فعالان این حوزه، تصمیم گرفتند آرزو را به 
زندگی برگردانند. این شد که آرزو در یک بیمارستان خصوصی حیوانات جراحی شد و 
بعد تحت مراقبت های ویژه و بازپروری توانست روی پاهایش بایستد، بدود و حتی شکار 
کند. با این تغییرات، 14 آبان امســال آرزو را آماده رهاسازی در زیستگاه طبیعی اش 
سجیران دیدند؛ اتفاقی که البته بعضی گروه های فعال حوزه درباره آن عجله می کردند 
و مدام هشدار می دادند که »دیر شده.« دو روز پیش، دوماه پس از این ماجرا، خبر آمد 
که آرزو در درگیری با حیوان دیگری کشته شــده است. یک پلنگ ماده که به دلیل 
جراحت و بارش سنگین برف به حاشیه این روستا پناه آورده  بود، توسط مسئولان اداره 
 کل حفاظت محیط زیست استان گیلان با استفاده از اسلحه بیهوشی زنده گیری و روز 
بعد به مرکز بازپروری حیات وحش پردیسان تهران منتقل شد. تاکنون خبری در رابطه 
با پیگیری متخلفانی که با استفاده از تله، سرنوشتی ناگوار را برای پلنگ رودسر رقم 

زده اند، منتشر نشده است.
  چه بر سر آرزو آمد؟

کتایون جهانگیری، مستندســاز محیط زیســت که روز سه شــنبه همراه گروه 
فیلمبرداری و دو محیط بان برای ثبت تصویر آرزو راهی جنگل »مُرسه« شده بود، ماجرا 
را روایت می کند.»قرار بود در آخرین جایی که با جی پی اس ردیابی شده بود، با آنتن 
دستی پیدا کنیم. جی پی اس ما را به مسیر جنگل مُرسه می برد. آنتن دستی نقطه ای 
را نشان می داد که بالای سر آن دو کرکس مصری می دیدیم. با خودمان گفتیم؛ پلنگ 
حتما چیزی شــکار کرده و دنبال همان نقطه رفتیم. تصمیم گرفتیم اول از شکار او 
تصویر بگیریم و بعد در مناطقی که حدس می زدیم، دنبالش بگردیم. 50-40متر به 
نقطه مورد نظر مانده بود، برسیم. تصورمان این بود که پلنگ ناگهان از گوشه ای سر 
می رسد. به این جا که رسید، محیط بانان مدام می گفتند مواظب باشید، اما محیط بان 
عبدی که جلوتر از ما بود، ناگهان شروع کرد به فریاد زدن و »وای وای« سردادن. دوربین 
را روشن کرده بودیم. فکر می کردم شوخی می کند، اما آرزو کنار درختی بی جان افتاده 
بود و شب که شد، جسدش را برای کالبدشکافی بردند.«در تصاویر پیداست که تیغ های 
»تشی« در دستان آرزو فرو رفته است. وقتی محیط بانان لاشه را معاینه کردند، روی تن 
و جمجمه سوراخ عمیقی دیدند. بدنش هم شکافته شده و روده هایش تازه بیرون ریخته 
بود؛ این یکی کار کرکس هایی بود که بالای جسد پرواز می کردند. »معلوم بود تازه مرده، 

چون بدنش خیلی بو نمی داد و هنوز انعطاف داشت.« 
  چرا در عین این که دستگاه جی پی اس بوق هایی در مکان ثابت می زد، 

کسی به موضوع مشکوک نشد؟
سیگنال هایی که دستگاه می فرســتد، مال همان لحظه نیست و مربوط به دو روز 
پیش از آن است. ما طبق ردیابی و فرکانس های قلاده پلنگ دنبالش رفتیم. ما تصور 
کردیم پلنگ برای خود قلمرویی تعیین کرده و دو روز پیش حتما چیزی شکار کرده 

است. 
  روی چه پروژه ای کار می کردید که به آرزو رسیدید؟

پروژه مستند »پناه جان« که درباره نجات حیات وحش و برای شبکه مستند تولید 
می کردیم. از همان ابتدا با آرزو کلید خورد. حالا هم به دنبال این بودیم که دوماه پس از 

رهاسازی حال و اوضاع پلنگ چطور است.
  با اتفاقی که پس از دوماه از رهاســازی روی داده، این شبهه به وجود 

می آید که آرزو آمادگی رهاسازی را نداشته است.
این که قابلیت بازگشت به طبیعت داشــته، با آن شرایط جسمی را نمی توان فعلا 
پاسخ داد. مسأله اصلی این است که ما در ایران پروژه تعریف شده درباره پلنگ نداریم 
و تنها یک کلیتی درباره حیات وحش می دانیم. جدا از آمادگی جسمی، آمادگی روانی 
حیوان هم باید بررســی شود، اما یک مسأله درباره رهاســازی آرزو فشارها و اصرار از 
سوی فعالان محیط زیســت بود. آنها طرفدار رهاســازی بودند؛ بحث رسیدن فصل 
سرد و از دست دادن زمان رهاســازی و درعین  حال از دست رفتن توانایی وفق دادن با 
محیط زیست مطرح بود. از طرف دیگر، مگر ما چقدر رهاسازی انجام داده ایم؟ چقدر 
متخصص ویژه حیات وحش در گونه های خاص داریم؟ هیچ. تجربه جهانی شاید به 
ما کمک کند اما درنهایت در اقلیم خودمان هم به تجربه نیاز داریم. من معتقدم پشت 
این تجربه های ناموفق کم وکسری ها مشخص می شود. تمام پلنگ هایی که ما از دست 
داده ایم، پس از رهاســازی نمرده اند. خیلی از آنها در درگیری با حیوانات دیگر شکار 

می شوند. 
  محیط بانان چقدر در این منطقه با پلنگ مواجه می شوند؟

هیچ کس نمی داند چقدر. چون تخمین جمعیت گربه ســانان آمارگیری ویژه ای 
می طلبد و بسیار سخت است. شمارش پلنگ حتی از یوزپلنگ سخت تر است. این گونه 

بسیار مخفی کار است. زندگی تک زیستی دارد. 
  آرزو؛ یک پایان تلخ، یک تجربه خوب

پلنگ رودسر مدت ها در زیســتگاهش نبود و این گمان می رود که شاید نتوانسته 
قلمرو تعیین کند. درحالی  که نتایج داده های قلاده ماهواره ای آرزو پس از رهاسازی 
در طبیعت به  شکل رسمی منتشر نشــده اما گزارش های غیررسمی نشان می دهد 
که این حیوان درچند روز اول پس از رهاســازی، دوبار شــکار کرده و حداقل یک بار 
شــکار موفق گراز را تجربه کرده اســت. علاوه بر این، پیش از این هم بررسی یک بار 
محل شب مانی پلنگ رودسر نشان می داد که او تشی شــکار کرده است. در ارزیابی 
دیگر، سرگین این حیوان موی گراز پیدا شده بود. حتی تصاویر منتشرشده از او پس 
از رهاسازی وزن گیری و دورشــدن از وضع ضعف گذشته را نشان می داد و همین ها 
شواهدی از نخستین تجربه های موفق رهاسازی است.جهانگیری معتقد است؛ دور از 
آنچه برای هیرکان رخ داده )پلنگی پس از رهاسازی تنها 35روز زنده بود و این موضوع 
ماه ها از سوی مسئولان محیط زیستی گلســتان پنهان شد( نباید فقط رهاسازی را 
محکوم کرد و به دنبال مقصر بود: »به  دنبال دلایل اتفاق باشیم. پس از این اتفاق باید 
به محدودیت زیستگاه ها، امنیت شان و وسعت شان که روز به روز درحال کاهش است، 
تمرکز کنیم. زیستگاه پلنگ هر روز درحال کوچکترشدن است و با این روند تداخل 
با گونه های دیگر بیشتر می شود؛ به خصوص که پلنگ ها قلمروطلبند و به زیستگاهی 
بزرگ احتیاج دارند. شهرها و روستاها درحال بزرگترشدن هستند، باید برای گونهن ها 
حریمی تعریف شود.«پیش از این، مجید خرازیان مقدم، مدیرکل دفتر حیات وحش 
و آبزیان آب های داخلی ســازمان حفاظت محیط زیســت و علی تیموری، مدیرکل 
حفاظت و مدیریت شکار و صید ســازمان حفاظت محیط زیست با تأکید بر این که 
آرزو، پلنگ رودسر، با مهارت های بقا در طبیعت آشناست، رهاسازی را بهترین گزینه 
برای این گربه سان ارزشمند عنوان کرده بود. از سوی دیگر، محمدصادق فرهادی نیا از 
پژوهشگران جانورشناسی علت مرگ 43 درصد پلنگ های ماده و ۷۶ درصد پلنگ های 
نوجوان پلنگ های دیگر دانسته بود. به گفته او، هنوز حتی درباره آمار جمعیت این گونه 
ارزشمند نیز هیچ آمار درستی نداریم. جمعیت این گونه از 200 تا 4هزار )براساس گفته 
برخی شکارچیان( اعلام شده اســت که در این میان عدد 500 تا 800 مورد پذیرش 

جامعه علمی ایران و اتحادیه جهانی حفاظت IUCN است.

محسن فرهادی، معاون مرکز سامت محیط و کار در گفت وگو با »شهروند«: 

 وزارت بهداشت از صنایع آلوده
 شکایت می کند

 گروه های حساس از ماسک های N95 و FFP2 استفاده کنند، ماسک های معمولی در برابر ذرات 2.5 میکرون کارایی ندارند
 با هربار آلوده شدن هوا، میزان مراجعه مردم به بیمارستان ها 2 تا 3برابر می شود

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:16/15- 15/45

افقي
1- کشوری جزیره ای است واقع در اقیانوس هند، 

در کنار سواحل جنوب شرقی آفریقا- خسیس
2- ظالــم- از گیاهــان دارویی که به ســاختن 

گلبول هاي قرمز خون کمک مي کند
3- گرســنگی- بر دوام کفش می افزاید- دروازه 

شکم
4- راندن مزاحم- ماه سرد- نوعی پارچه- بیماری 

وبا
5- همراه ابســال کتاب جامی- جزیــره زادگاه 

ناپلئون- سگ بیمار
۶- سگ ماده- دستگاهی برای سرخوردن روی 

یخ- مهار شتر- مقر اروپایی سازمان ملل
۷- امتیازی در جودو و کاراته- منسوب به انتفاع- 

گیاهی خاردار
8- نصف- ریسمان- قایق تفریحی

9- همــراه آشــغال- کوچکتریــن کشــور 
جنوب شرقی آسیا- قرقی، قوش

10- اسم- هنر فرنگی- ســنگ بیابان- سلاح 
ترکیدنی

11- روح و روان- رود روسیه- شهرت
12- از دســت دادن تعادل روانی- جامه بلند- 

حمله نظامی- دشمن سخت
13- خراب و دورانداختنی- سخن زیرگوشی- 
نقاش و مجسمه ساز فرانسوی و از بنیان گذاران 

امپرسیونیست
14- تخلیه الکتریکی بین دو ابر- درخت تبریزی

15- شانه به سر- جنون جوانی

عمودی
1- نخستین چاه نفت ایران در این شهر زده شد- 

هریک از فصل های قرآن
2- دستگاه ویژه استریل کردن وسایل جراحی- 

سوداپیشه- شمردن
3- اشک چشم- دســتگاه عکسبرداری از بدن- 

بسته و سفت شده
4- صدمه- نفس- همداستان رامین- نیست و 

فناشده
5- تمساح- خبرگزاری مصر- جای بازگشت 

۶- نظرات- خوراک و توشــه- درجه هدفگیری 

برای توپخانه- تند و تیز
۷- نوعی زغال سنگ- مولد برق- کاهن

8- کشــیدنی نامطلوب در زندگی دیگران- واحدی 
نظامی- جسم انسان غیر از سر

9- مخفف هســتم- مجازا شخص بسیار دانشمند- 
برجستگی سوهان

10- جوانمرد- خانه- تزویر- سوز فلک زده
11- آزاد- کوشش- پلیس سری آلمان نازی

12- فشرده و له شده- امر به یافتن- تنها- کیف بی سر
13- سوارکردن قطعات یک دستگاه- وسیله ای در 

آشپزخانه- تفریح کودکانه
14- دشنام- واکس براق- سرزمین های قطب شمال

15- درخت مقاوم کویری- از رشــته های سنگین 
ورزشی
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نگاه

گیتی پور فاضل، حقوقدان| وقتی چند ســال پیش طرح ابلاغ منشور 
حقوق شهروندی مطرح شــد من عضو کمیسیون حقوق بشر کانون وکلای 
مرکز بودم و همه ما از ابلاغ این طرح و مفاد آن بسیار خوشحال بودیم. این که 
قانون اساسی به صورت متنی مستقل در آمده و در اختیار مردم قرار خواهد 
گرفت برای ما حقوقدان ها بســیار جای خرســندی دارد. البته پیش از این 
هم در بســیاری از قوانین مان ازجمله اصول قانون اساسی بندهای مختلف 
حقوق شــهروندی ذکر شــده بود، منتها این قوانین نادیده گرفته شده و به 
آن عمل نشــده بود ولی حالا متنی جامع و کامــل در اختیارمان قرار دارد 
که می توانیم به آن اســتناد کنیم. البته خاطرم هســت همان زمان هم ما 
پیشنهادهایی داشتیم و بندهایی به این منشــور اضافه کردیم. اتفاقا همان 

دوران مصاحبه ای داشتیم و من این بندها را در گفت وگو عنوان کردم. 
حقوق شهروندی باید همه مردم ایران را دربرگیرد. درحالی که ما می بینیم 
برخی از شهروندان ما از این حقوق بهره مند نیستند. حقوق شهروندی مجرد 
از این است که شما به عنوان شهروند چه قومیتی دارید یا دارای چه مذهب و 
جنسیتی هستید و متاسفانه بزرگترین مانع بر سر اجرایی شدن این منشور 
در جامعه ما تعصبی اســت که از نظر قانونی محلی از اعراب ندارد. ما معتقد 
هستیم همه مذاهب باید در کشور آزاد باشند و از حقوق شهروندی برخوردار 
شوند. وقتی از حقوق شــهروندی صحبت می شود این حقوق شامل شیعه، 
سنی، مسیحی، یهودی و زرتشتی است. درواقع هرشخصی که تابعیت ایرانی 
دارد باید از حقوق کامل شهروندی نیز برخوردار شود. بنابراین تعصبی که از 
طرف قشر بخصوصی در کشور ما تزریق می شود باید از بین رفته و به این باور 
برســیم که هر فردی فارغ از عقاید و قومیتش از حقوق شهروندی بهره مند 

شــود. برای مثال از نظر حقوقی و از نظر همین منشــور حقوق شهروندی 
هیچ گونه مانعی برای حضور آقای سپنتا نیکنام در شورای شهر وجود ندارد، 
اما همان نکاتی که عرض کردم مانع حضور قانونی ایشــان در شورای شهر 
شده است و این نقض آشــکار حقوق شهروندی محسوب می شود. البته این 
نکته را هم اضافه کنم که برخی از علمای مذهبی و فقها نیز به این مســأله 
اعتراض دارند و حضور ایشان را در پســتی که با رأی مردم کسب کرده اند، 

بلامانع می دانند. 
آقای نیکنام یک ایرانی زرتشتی است و ایران تنها کشوری است  که مذهب 
زرتشتی از هزاران  سال پیش در آن وجود داشته و اصلا مبدأ این دین است. 
شهروندان مسیحی ما وقتی احســاس کنند حقوق شهروندی شان نادیده 
گرفته می شود به ارمنستان مهاجرت می کنند و همین طور سایر ادیان، اما 
یک ایرانی زرتشتی کجا برود؟ این جا وطن و سرزمین اوست و حق دارد که 

به کشور خود خدمت کند. 
 من به عنوان یک حقوقدان با جدیت از منشور حقوق شهروندی حمایت و 
دفاع می کنم و بسیار دوست دارم این منشور توسعه یافته و در بطن جامعه 
و دستگاه ها نهادینه شود. شک نداشــته باشید در صورت اجرایی شدن این 
منشور بســیاری از مشــکلات ما در جامعه از بین خواهد رفت. همین طور 
مجلس به عنوان بازوی دولت و نمایندگان مجلس به عنوان وکلای مردم باید 
همواره حامی حقوق شــهروندی همه مردم از هر قومیت و مذهبی باشند. 
همه نمایندگان ازجمله نمایندگان مسلمان، زرتشتی، مسیحی و...در وهله 
نخست نماینده کل مردم ایران هستند و اولویت شــان نیز باید احقاق حق 

همه مردم باشد. 

لزوم حمایت جدی از منشور حقوق شهروندی
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مستندساز محیط زیستی که حین فیلمبرداری به جسد پلنگ رودسر رسید، روایت می کند 

قصه مرگ »آرزو«
 جهانگیری، مستندساز: مرگ آرزو از کوچکترشدن زیستگاه ها و تهدید حیات پلنگ ها حکایت دارد


